



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.837/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.894/18-CMV**  
**Vereador Mauro de Sousa Penido**  
**Processo administrativo nº 17.381/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, que versa sobre o detalhamento das informações apresentadas na Audiência Pública referente ao 2º quadrimestre de 2018, da Secretaria da Saúde, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o número de consultas médicas realizadas em clínica médica nas Unidades Básicas de Saúde do Município no ano de 2017 e 2018?
2. Qual a meta de consultas médicas em clínica médica preconizadas como parâmetro pelos órgãos competentes por habitante/ano?
3. Qual o número de consultas médicas realizadas em pediatria nas Unidades Básicas de Saúde do Município no ano de 2017 e 2018?
4. Qual a meta de consultas médicas em pediatria preconizadas como parâmetro pelos órgãos competentes por habitante/ano?
5. Qual o número de consultas médicas realizadas em ginecologia/obstetrícia nas Unidades Básicas de Saúde do Município no ano de 2017 e 2018?
6. Qual a meta de consultas médicas em ginecologia e obstetrícia preconizadas como parâmetro pelos órgãos competentes por habitante/ano?

**Resposta:** Seguem da forma do anexo, as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
**02480/2018**

Data/Hora Protocolo: 28/10/2018 14:11

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1894/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1894/2018 Informações sobre número de consultas médicas em UBSs, realizadas no 2.º Quadrimestre de 2018, apresentadas na Audiência Pública.



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 826/2018 – D.A.S. - S.S.

Valinhos, 26 de outubro de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1894/18

C.I. 2027/18 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1894/18 do Vereador MAURO DE SOUZA PENIDO, o Departamento de Assistência à Saúde informa que:

1. O número de consultas médicas realizadas em clínica médica nas UBS no ano de 2018 até o mês de agosto foi de 34.820, sendo que para o exercício de 2017, devido inconsistências do sistema, encontramos impossibilidade em individualizar por especialidade o número de consultas realizadas em cada UBS.
2. A meta de consultas médicas em clínica médica varia conforme a patologia.
3. O número de consultas médicas realizadas em pediatria nas UBS no ano de 2018 até o mês de agosto foi de 12.734, sendo que para o exercício de 2017, devido inconsistências do sistema, encontramos impossibilidade em individualizar por especialidade o número de consultas realizadas em cada UBS.
4. A meta de consultas médicas em pediatria varia de acordo com a idade da criança. De 0 a 12 meses de acordo com o peso da criança de 3 a 7 consultas/ano. Crianças de 12 a 24 meses – 2 consultas/ano. Acima de 24 meses – 1 consulta/ano.
5. O número de consultas médicas realizadas em ginecologia/obstetrícia nas UBS no ano de 2018 até o mês de agosto foi de 14.317, sendo que para o exercício de 2017, devido inconsistências do sistema, encontramos impossibilidade em individualizar por especialidade o número de consultas realizadas em cada UBS.
6. A meta de consultas médicas em ginecologia varia conforme idade, histórico pessoal e familiar; para gestantes, no mínimo de 6 a 9 consultas por Pré Natal.

Helena Tamiko Honda Tanaka  
Depto. de Assistência à Saúde  
Diretora